(82) ARAGÓN: Q. 62, pág. 151: «Dupliciter aliquid potest dici de iure naturali. Uno modo positive: quale est illud quod ratio naturalis dicitur faciendum esset, aut non faciendum; ut quod distincte praecipit, aut prohibet; alio modo negative; et est illud, quod ex dictamine rationis nec praecipitur, nec prohibetur, sed neutro modo se habet. Hoc supposito dici, quod communitas rerum est de iure naturali, non positive: ratio enim naturalis non dicitur, aut praecipit, ut res in communi possideantur, sed negative, ea, scilicet ratione, quia secundum ius naturale possessionum distinctio non est facta: et sic rerum proprietates non est contra ius naturae: sed magis ipsi iuri naturali superadditur per adiunctionem humanae rationis, ut dicit D. Thom. vel secundo responderetur, distinguendo inter dominium et usum quod quavis res quantum ad dominium ex lege naturae non sint communes, sunt tamen communes, quantum ad usum; quae communitas adhuc manet in casu extremae necessitatis, in quo quilibet quibuscumque rebus, etiam quantum ad dominium alienis pro sua voluntate licite uti potest: quod satis est ad hoc, ut res ex lege naturae communes dicantur.»

clásicos las siguientes conclusiones: Primera conclusión (83): El dominio de ciertos bienes se deriva directamente del derecho natural. Estos bienes son principalmente las acciones y operaciones propias; el dominio sobre la propia fama y propio honor, etcétera, son considerados como partes de la persona misma o efectos de la inmanente facultad inseparable del hombre, como es la libertad. Y así como somos dueños de estas manifestaciones de la persona por derecho natural, así tenemos la propiedad de las mismas, en virtud del mismo derecho.

Segunda conclusión (84): La división y apropiación de las cosas externas, o división de las cosas en general, no se realizó por derecho divino, tampoco natural. Salón (85) añade, ni por el derecho civil. Dicen que no hay ningún lugar en las Sagradas Escrituras donde se afirme que las cosas deben dividirse o apropiarse entre los hombres. Si se hubiese realizado la división por derecho natural, como éste es idéntico a sí mismo en todo tiempo e invariable, debería haber imperado siempre la división y apropiación de las cosas y tenemos el estado de inocencia en el que todo era común, lo mismo en los otros momentos o estados de perfección que hemos enumerado con anterioridad. Si la división fuese de derecho natural, no sería verídico el principio citado y probado con anterioridad de que las cosas son comunes por naturaleza. También debemos tener en cuenta que la división de las

---

(83) SALÓN: Q. IV, a. 2, col. 398: «*Quo iure facta sit rerum divisio et appropriatio. Prima conclusio: Quaedam dominia sunt iure naturali divisa et appropriata quibusdam hominibus: Patet his exemplis: Dominium quod habet unusquisque in suas proprias actiones et operationes, dominium quod habet in suum honorem et famam, dominium paternum quod habent parentes in filium... Haec sunt divisa iure naturali. Sicut enim iure naturali unusquisque habet ista dominia, ita quoque simil iure naturali sunt cuique appropriata...*»

ARAGÓN: Q. 62, p. 152. Prima conclusio: «*Negari non potest, aliquarum rerum dominia iure naturali fuisse hominibus divisa. Probatur: Iure naturae unusquisque est dominus suae famae, et propriarum suarum actionum: ergo aliquarum rerum dominia iure naturali sunt divisa.*»

(83) ARAGÓN: Idem «*Secunda conclusio: Rerum externarum divisio nulla lege naturali, aut divina est facta. Et quidem, quod non sit facta lege naturali probatur: Nam alias sequeretur, vitam eorum, qui in communi vivunt, esse contra naturam.*»

(85) SALÓN: Idem. col. 399. Secunda conclusio: *Divisio et appropriatio rerum in generali, id est quod res sint dividendae, non est facta iure divino, nec naturali, nec civili... In nullo loco Sacrae Scripturae legimus Deum praecipisse hominibus ut res inter se dividant, nec est locus ex quo tale colligatur... Si divisio rerum esset a iure naturae, cum ius naturae sit idem semper sibi simile, et omnino invariable, in omni statu oportuisset res dividi, in statu autem innocentiae non fuisset talis divisio. Ergo. Secundo, si ista divisio esset a iure naturae non essent iure naturae omnia communia, quod est contra illud commune dictum et axioma omnium... Tertio, si ista divisio esset a iure naturae, vita eorum qui habent omnia, in communi ut religiosorum, quod est haereticum (Col. 400): Denique ius naturale nulla indiget ratiocinatione et discursu, sed scriptum est in cordibus nostris, aut sequitur necessario et evidenter ex primis principis naturae demonstrativae, sed secundum quandam congruentiam...*»

cosas no se sigue necesariamente, sino por razón de conveniencia social.

Tercera conclusión (86): La división de las cosas externas se realiza por derecho de gentes. Se nos va a permitir sigamos aclarando el concepto de derecho de gentes y probando la doctrina sentada en nuestro trabajo titulado «Miguel Bartolomé Salón, fundador del derecho de gentes», publicado en la REDI, vol. VI, número 1.º, 1953, págs. 183 y ss., pues este trabajo es un suplemento de aquél. Salón (87) afirma antes que escritor alguno de los hasta hoy estudiados, la naturaleza positiva del derecho de gentes. Así dice en esta cita, que el derecho de gentes ocupa un término medio entre el natural y el positivo. Por las semejanzas que guarda con uno y otro se le ha llamado unas veces natural y otras positivo; pero el derecho de gentes es establecido por el consentimiento de todos o casi todos los hombres. El derecho de gentes repite, una vez más, no es una especie de derecho natural, sino que es un derecho positivo. Del derecho natural puede hablarse en dos sentidos: uno estricto y propio, que está grabado en nuestros corazones. Otro en cierto modo natural, por el que los hombres llegamos por la razón natural a deducir o determinar los medios aptos para un fin; éste es un derecho de gentes en sentido propio y no natural, aunque tengan algunas semejanzas. Este derecho es el que nos lleva a la división y apropiación de las cosas, y pudiera decirse de derecho natural, pero propiamente es de derecho de gentes y no natural.

---

(86) SALÓN: Q. IV, a. 2, col. 400. *Tertia conclusio: «Divisio rerum in generali, quod res dividerentur est a iure gentium. Patet a sufficienti divisione, nam si non a iure divino, neque a naturali neque a civili necessario debet esse a iure gentium, cum non sint alia iura praeter haec... Sed ex his quae natura et recta ratio dicant ratiocinando et discurrendo colligitur, ut maxime congruens et expediens... omnes gentes et nationes in illud convenerunt recta ratione illud omnibus suadente: sed res dividendas esse non impressit natura hominum mentibus, neque in communi aliquo omnium hominum conventu... Sed a iure gentium.»*

(87) SALÓN: Q. IV, art. 2, col. 402. *«Ius gentium cum sit medium inter naturale et positivum, esse utriusque quadam ratione simile, et utriusque naturam induere, et nomen fortiri, aliquando vocatur naturale quia naturalis ratio illud insinuat ut congruens et expediens, sicut vidimus modo Instit. de rerum divis. p. fere: Aliquando vero vocatur humanum et positivum, quia sicut ius positivum mest ex hominum conditio, ita et ius gentium est ex hominum conditio, omnibus in illud consentientibus... Iure gentium non sit species iuris naturalis, sed positivi. Ratio naturalis dicit sine rerum divisione pacem consistere non posse... Col. 403. Ad primum respondeo, de iure naturali posse nos loqui dupliciter, uno modo stricte et proprie, pro eo quod per se est a natura et est impressum cordibus hominum; quo modo rerum divisio non est a iure naturali: Secundo modo dicitur etiam quodam modo a iure naturae, quod homines colliguntur ratione naturali circa media in ordine ad aliquem finem et quod ita colliguntur est ius gentium proprie, non tamen naturale, licet illi maxime simile et affine, et hoc modo divisio potest aliquo modo dici de iure naturali, proprie autem est de iure gentium et non naturali...»*

Salón argumenta con método de exclusión, en este caso. Pues dice, no se realiza la división y apropiación general de las cosas por derecho natural, ni divino, ni civil, luego no queda otro que de gentes. Además que se realiza por la recta razón como más conveniente que es el método propio del derecho de gentes. Ha sido una institución en la que han convenido todos los pueblos y naciones por ratiocinio y conclusión de la recta razón. En esta misma conclusión, tercera, introduce Aragón (87), una alusión al derecho civil que Salón (89) estudia en conclusión distinta y es que la división de las cosas en particular y su apropiación se realiza por virtud de normas civiles. Ciertamente las leyes civiles regulan la movilidad ordinaria de la propiedad, pero respaldadas por el principio general de derecho de gentes de la capacidad y conveniencia de la apropiación y división.

La última conclusión en relación a esta capacidad apropiativa de las cosas la expone Salón (90) afirmando que, a pesar de la división de las cosas, muchas permanecen en comunidad, como ciudades, caminos, ríos, puertos, etc., etc. Pues por derecho de gentes, esto es, por el común consentimiento de los hombres, no se les somete al dominio privado y que deben permanecer en común para que todos puedan libremente utilizarlas.

---

(88) ARAGÓN: Q. 62, p. 153: Tertia conclusio: «Prima rerum externarum divisio facta fuit iure gentium, licet postea iure civili plures earunden rerum divisiones accesserint: Haec conclusio duas continet partes. Prima est, quod prima rerum divisio facta fuit iure gentium. Secunda, quod plures earunden rerum postea divisione iure civili accesserunt. Prima pars probatur: Hoc interest inter ius naturae, et ius gentium, quod quae pertinent ad ius naturae, vel sunt prima principia naturae, vel absolute sequuntur ex primis principiis: at vero quae sunt iure gentium, non sequuntur absolute, sed facta quadam suppositione, ut diximus supra quaest. 57 ar. 3. Sed prima rerum divisio colligitur ex principiis naturae, non simpliciter, et absolute sed facta quadam suppositione: ergo pertinet ad ius gentium... Secunda pars conclusionis est adeo clara et manifesta, ut non indigeat probatione. Certum est enim, quod temporum lapsu republicae imperium suum et regnorum dominia in Regibus transtulerunt, ut habetur in lege quod principi placuit. «Ad confirmationem responderetur, quod res exteriores ex iure naturae dicuntur esse primi occupantis, quantum ad fructus illarum non quantum ad dominium.»

(89) SALÓN: Idem. Col. 401. Quarta conclusio: «Divisio rerum in particulari et eorum appropriatio, id est quod haec provincia est huius gentis, hic ager illius hominis, hoc fundum alterius, factum est partim iure gentium, partim vero iure civili et imperatorio.»

(90) SALÓN: Idem. Ultima conclusio: «Facta rerum divisione multa adhuc manent indivisa et in communi, ut locus, civitas, itinera, fontes, flumina, elementa, littora, pisces, aves, ferae, portus et similia. Nam ius gentium id est communis hominum consensus haec sub nullius privato dominio constituit, immo omnes conveniunt in eo, ut his quicumque indifferenter utatur, et liberae communes que sint omnibus piscatio, venatio, et similia.»

## LA MOVILIDAD DE LA PROPIEDAD

Los modos de adquirir la propiedad para Salón son cuatro (91): por herencia por concesión del príncipe de los bienes que el Estado adquiere por guerra justa, o de los bienes que pertenecen a la Nación; tercero, por consentimiento de las partes que transmiten sus bienes; cuarto, por derecho de gentes, o sea, por un consentimiento tácito de los hombres, como es la adquisición por ocupación. Para Salón la división de las cosas externas después de pecado fué hecha por los primeros padres.

Distingue Salón (92) la adquisición de la transmisión del dominio. La adquisición del dominio no lleva consigo una mutación del dominio, pues las cosas que no pertenecen a persona alguna, las adquiere el primer ocupante sin que haya mutación alguna en el dominio, pues no existía. La transmisión lleva consigo una alteración en el dominio. Define la transmisión como el traslado de la cosa, de aquel que la posee legítimamente en propiedad a otro que empieza en este momento a ser propietario de la misma. Si esta transmisión no se realiza legítimamente se comete una injusticia y nace una obligación de tal acto: la obligación de restituir.

La transmisión de dominio puede realizarse por tres formas: Primera por voluntad divina. Dios es el dueño principal y puede conceder las cosas a quien quiera y privar de ellas a quien desee.

Segunda, por la libre voluntad del dueño.

Tercera: Por la ley civil, y por sentencia judicial, aun en oposición a la voluntad del dueño si así lo exige el bien público.

De esta clasificación, como de la de Aragón que a continua-

(91) SALÓN: Q. IV, a. 3, col. 404. «*Observandum est initio, rerum divisionem et appropriationem potuisse fieri uno ex his quatuor modis primo auctoritate parentum dividendum filiis suas possessiones: vel auctoritate principum, habet enim Princeps auctoritatem dividendi inter suos cives tam ea quae bello iusto acquirit, quam ea quae in sua provincia sub privato alicuius alterius dominio non sunt... Tertio potest fieri sine ullo Principe sed expresso aliquorum hominum consensu... Quarto, iure gentium, id est consensu tacito omnium hominum, quomodo quae sub nuius domino erant primo occupanti concedebantur... Dico hoc supposito omnibus istis modis factam esse rerum divisionem. A principi mundi ostium post peccatum, factam esse parentum auctoritate...*»

(92) SALÓN: Q. V, cols. 444-447. «*Initio autem huius disputationis duo observanda sunt: Prius est differre plurimum haec duo, translationem domini et acquisitionem domini, nam acquisitio domini non requirit mutationem domini, in res enim quae nullius adhuc sunt acquiritur dominium iure gentium (ut vidimus), qui primum illas occupat, sine ulla mutatione alicuius domini. Translatio vero domini exigit mutationem domini: defenditur namque, Translatio rei, ab eo qui legitime ipsam possidet, in alterum qui illius incipit esse dominus. Quo sit, ut nisi haec translatio fiat debita via, inferatur iniuria vero domino, et maneat vinculum restitutionis...: ita quoque tribus viis posse translationem dominiorum fieri. Primo, divina voluntate... Secundo, libera voluntate et donatione domini illa possidentis. Tertio, per legem a Rep. constitutam, vel sententiam iudicis, invitatis etiam et repugnantibus propriis dominis, bono publico ita exigente...*»

ción expondremos, podemos deducir la claridad de conceptos que tenían nuestros clásicos. Los modos de adquirir el dominio son dos, originario y translativo. Esta clasificación es perfecta, en oposición a la actual que casi todos nuestros comentaristas aceptan de originarios y derivativos. Pues puede darse el caso de transmisión «a non domino», que no son originarios ni derivativos, pero sí translativos.

Aragón (93), al hablar de la transmisión de los bienes los reduce a dos, por voluntad del dueño y por ordenación de la ley. Y la transmisión legal puede tener doble orientación: bien cohibiendo la voluntad del propietario para que transmita la propiedad o bien transmitiendo la propiedad aun contra la voluntad del dueño. Aunque se trata de una teoría legalista nunca la podremos confundir con la defendida por Mirabeau, Montes, Benthan, Toullier y los actuales divinizadores de la ley.

Primera conclusión que sienta Salón (94) respecto a la transmisión del dominio: Es muy natural y conforme con la razón que cada uno pueda transferir el dominio de sus cosas a otro con plena libertad. Considera la conclusión simple y absolutamente, sin fijarse en posibles mutaciones accidentales, como puede ser en ciertos casos en que por una prohibición legal o por la malicia del fin intentado, en los que la transmisión de los bienes puede resultar contrario a la recta razón. Siempre que no se dé alguna de estas circunstancias u otras parecidas, pura y simplemente la transmisión es posible, lícita y natural. La razón suprema es la misma naturaleza del dominio, expresado en la definición que sentamos y comentamos. En relación a la transmisión de la propiedad por la libre voluntad del propietario, Salón (95) sienta esta

---

(93) ARAGÓN: Q. 62, pág. 153. «Dominia possunt transferri uno e duobus modis, scilicet. vel voluntate domini, vel ordinatione legis. Quae potest esse duplex. Nam vel cohibet voluntatem domini, ne volens transferat dominium in alterum; vel transtert dominium ipso domino invito.»

(94) SALÓN: Q. V, a. I, col. 447. «Prima conclusio: Simpliciter et absolute, maxime naturale et consonum rationi est, ut possit unusquisque dominium suarum rerum in alterum pro libito transferre. Dixi simpliciter et absolute, nam per accidens, vel per prohibitionem legis, vel ex malo fine, vel quia sibi aut suis noceat, potest esse aliena a recta ratione talis translatio: simpliciter autem et absolute, ubi nullum ex his incommodis intervenit, est vera conclusio. Et probatur, primo, ex definitione domini: nam dominium est facultas utendi re sua pro libito, in quemcumque usum lege non prohibitum transferre autem rem suam in alterum libera voluntate, ut dominatione, venditione aut alio contractu, quam lex divina vel humana non prohibet, est uti illa in usum non prohibitum, ergo eo ipso quo quisque est dominus alicuius rei, potest eius dominium libera sua voluntate in alium transferre...»

(95) SALÓN: Q. V, a. 2, col. 454. Prima conclusio: «Posito tali actu interiori et deliberatione voluntatis, non statim transfertur dominium in alterum, sed manet adhuc prior ille verus dominus suave rei, sicut antea erat. Patet, cum dare et accipere sint relata. quamdiu non est qui accipiat neque est donatio, neque translatio domini, sed ped meum actum interiorum alter nihil accipit, ergo neque alicui illi do, aut transfero in ipsum aliquod dominium... col. 455. Secundo ego non possunt transferre dominium mearum rerum in alium nisi illo consenti

conclusión: Por el simple acto interior y libre de la voluntad no se transmite el dominio inmediatamente a otro, sino que aun después de puesto tal acto interior permanece verdadero propietario de sus cosas como antes de poner tal acto. La razón es que el dar es correlativo de recibir, y por un acto interno no recibe nada el tercero, que ni recibe, ni conoce, ni puede conocerlo. La segunda razón es que nada se transmite, si no es por aceptación del que recibe, y mientras yo retenga en mi interior mi acto no puede aceptar ni consentir en la adquisición del dominio, pues no lo conoce ni puede independizar o tipificar.

Un argumento fuerte es el siguiente: El dominio es un «ius in rem». El que transmite el dominio transmite el derecho sobre la cosa, pero el acto interno ni transmite el derecho ni la cosa, ni produce la pérdida del dominio del titular actual.

Segunda conclusión: Nadie está obligado a manifestar su acto interior o sus deliberaciones internas a un tercero, y puede, si así lo juzga conveniente, revocar esos actos internos. Las razones son consecuencias de la doctrina más arribada probada. Si puesto tal acto interior no se transfiere el dominio de las cosas y queda o sigue siendo dueño, puede hacer lo que juzgue más conveniente de sus cosas y puede decidir sobre lo que juzgue conveniente. Esto es, disponer libremente de las cosas interior y exteriormente, pudiendo retener o conferir a otro sus cosas, y por tanto, revocar su primera deliberación interna.

Lo considera Salón a lo más como una ley privada, impuesta

---

ante, sed quamdiu ego retineo apud me illam deliberationem occultam alter non consentit, ergo manet apud me illius rei dominium... Denique cum dominium sit ius in rem, qui transfert dominium, transfert ius in illam, sed actus interior, neque dat ius neque tollit, ergo... Secunda conclusio: Nemo tenetur huiusmodi actum interiore, aut deliberationem alteri manifestare, imo si sibi placuerit, potest eam revocare. Probatur: posito tali actu interiori non transfertur dominium rei, sed manet dominus ille idem qui antea erat, ergo potest de ea libere adhuc disponere, ergo potest illam sibi retinere, aut alteri conferre, et priorem illam deliberationem revocare... Col. 456, secundo probatur, si ego teneo rem alteri promissam ipsi reddere, hoc non est ex aliqua lege publica et civili, sed ex lege privata quam tui meae voluntate, sed revocare, quoties voluero ideo nante (ut vidimus) testamentum quamdiu testator vivit potest revocare, quia testamentum est velut lex quaedam privata, instituta a privata voluntate testatoris, ergo possum revocare illam... Ex his sit tertia conclusio contra Magistrum Soto: Promissio vel deliberatio non explicata verbis aut signis simplex et non mutua, non obligat in foro interiori conscientiae. Probatur, homo natura sua habet, ut non referatur nec ordinetur in alterum hominem, per solum cogitationem et conceptum inter quae voces habent praecipuum locum, sed in translatione domini, qui illud transfert, ordinatur in alterum hominem, in eum, scilicet in quem dominium transfert, ergo per solum conceptum et actum internam nulla est translatio domini, nec aliqua inde consurgit obligatio... col. 458... Deum posse hominem se obligare per actum internam, quia est inspector cordis, et cui omnia nuda sunt et aperta, unde ad ipsam ordinatur, et potissime, per internam voluntatem et actus interiores, ad hominem autem, qui non intuetur cor, sed tantum videt ea quae foris apparent, non ordinatur neque illi nos astringimus in aliquo, per nudam voluntatem, nisi adhibitis verbis et signis externis...»